
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

della Regione Puglia

Atti   regionali
Concorsi

ANNO LIII BARI, 21 OTTOBRE 2022 n. 114 



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza 
infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:

a)	 sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione 
Puglia;

b)	 ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della 
Regione Puglia;

c)	 leggi e regolamenti regionali;
d)	 deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e)	 atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f)	 comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del 

Consiglio Regionale;
g)	 atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta 

regionale, delle Commissioni permanenti e loro eventuali dimissioni;
h)	 deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi 

dei regolamenti della Comunità Europea;
i)	 disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j)	 lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k)	 richieste di referendum con relativi risultati;
l)	 piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:

a)	 decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b)	 deliberazioni della Giunta regionale;
c)	 determinazioni dirigenziali;
d)	 decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario 

delegato;
e)	 atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su 

disposizioni del Presidente o della Giunta;
f)	 atti degli Enti Locali;
g)	 deliberazioni del Consiglio Regionale;
h)	 statuti di enti locali;
i)	 concorsi;
j)	 avvisi di gara;
k)	 annunci legali;
l)	 avvisi;
m)	 rettifiche;
n)	 atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo 

e la cui pubblicazione non è prescritta.



67428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la 
semplificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli 
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, 
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Atti regionali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI 
E NATURALI 21 ottobre 2022, n. 697
Regolamento Reg.le (R.R.) n. 21/2017: ulteriore approvazione numero e composizione squadre ed 
assegnazione zone di caccia per il territorio dell’ATC Provincia di Bari - annata venatoria 2022/2023 
con relativa autorizzazione alla caccia al “cinghiale” in forma collettiva.......................................67429

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI 
E NATURALI 21 ottobre 2022, n. 699
DDS n. 652/2022avente ad oggetto “Regolamento Reg.le (R.R.) n. 21/2017: approvazione squadre e 
zone di caccia per il territorio dell’ATC Provincia di Taranto - annata venatoria 2022/2023 e relativa 
autorizzazione alla caccia al “cinghiale” in forma collettiva”. Modifica.........................................67436

Appalti – Bandi, Concorsi e Avvisi

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE 20 ottobre 2022, n. 1026
Concorsi per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 209 unità di 
categoria D per vari profili professionali. Bando n. 6 area professionale “Competitività e Sviluppo 
del Sistema (Policy regionali)” - profilo professionale “Specialista Tecnico di Policy” ambito di 
ruolo “Agricoltura” n. 20 posti- Rettifica graduatoria della Commissione esaminatrice e nomina 
vincitori............................................................................................................................................ 67441



                                                                                                                                67429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 21 ottobre 2022, n. 697
Regolamento Reg.le (R.R.) n. 21/2017: ulteriore approvazione numero e composizione squadre ed 
assegnazione zone di caccia per il territorio dell’ATC Provincia di Bari - annata venatoria 2022/2023 con 
relativa autorizzazione alla caccia al “cinghiale” in forma collettiva.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

VISTA:    
•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 il D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, nonché del 

D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 15 del 01.06.2022 di 

conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità” alla dott.ssa Rosa Fiore dirigente del Servizio Risorse Forestali, fino alla nomina del dirigente 
titolare;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 213 del 28.04.2021 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Attuazione della 
Pianificazione faunistico – venatoria” al funzionario Sig. G. Cardone;

•	 la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale della Giunta Regionale ha 
trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA1”;

•	 la DGR n. 1198 del 20/07/2021 di approvazione del Piano faunistico venatorio regionale 2018/2023 
(BURP n. 100/2021);

•	 la DGR n. 1198 del 20/07/2021 di rettifica e rinnovata approvazione del Piano faunistico venatorio 
regionale 2018/2023 (BURP n. 155 suppl. del 13.12.2021);

•	 la L.R. n. 59/2017 – art. 39 , il Calendario Venatorio regionale 2022/2023 (DGR n. 1058/2022) e il R.R. n. 
21/2017 e ss. mm.ii;

•	 la DGR n. 1058/2022 di approvazione del “Calendario Venatorio Regionale 2022/2023” della Regione 
Puglia;

•	 la DGR n. 1140/2022 di approvazione del “PRIU” della Regione Puglia per la gestione, il controllo e 
l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suidi di allevamento e selvatici;

•	 l’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Attuazione della Pianificazione faunistico – 
venatoria”, confermata dal Dirigente del Servizio, dai quali riceve la seguente relazione.

Atti regionali

PARTE SECONDA



67430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

Premesso che:
-	 la L.R. n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per 

la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e s.m.i., 
attuativa della normativa nazionale n. 157/92, all’art. 39 disciplina l’attività della caccia al cinghiale in 
forma collettiva;

-	 con deliberazione n. 1750 del 30 ottobre 2017 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Regolamento Regionale (R.R.) denominato “Regolamento per la Caccia al cinghiale in forma collettiva”, 
emanato dal Presidente della G.R. in data 15.11.2017 avente il nr. 21 (Regolamento per la caccia al 
cinghiale in forma collettiva) e modificato con R.R. n. 13 del 24.11.2021;

-	 con D.D. n. 386 del 30.10.2018 è stata adottata la modulistica riguardante la caccia al cinghiale in 
forma collettiva ai sensi delle disposizioni di cui al predetto R.R., debitamente notificata agli ATC 
pugliesi;

-	 con D.D. n. 340 del 28.10.2019 si è proceduto ad integrare la predetta modulistica riguardante la 
caccia al cinghiale in forma collettiva, debitamente notificata agli ATC pugliesi;

-	 con D.D. n. 655 dell’11.10.2022 si è proceduto, sulla base della documentazione pervenuta dall’ATC 
“Provincia di Bari” ad approvare il numero e composizione squadre “caccia al cinghiale in forma 
collettiva” – annata venatoria 2022/2023, pari a n. 09 Squadre (di Braccata o Girata);

-	 con nota prot. 191/2022 del 19 ottobre 2022 , acquisita al prot. reg.le n. 13878/2022, l’ATC “Provincia 
di Bari” ha trasmesso, giusta delibera n. 19/2022, ulteriore elenco di “squadre” ammesse per la caccia 
al cinghiale in forma collettiva sul proprio territorio provinciale, in applicazione di quanto previsto dal 
R.R. n. 21/2017 e s.m.i., con relativa documentazione riguardante la loro composizione, precisamente: 
•	 ATTILA                 COD.:  B10    Caposquadra  Lovaglio M.;
•	 SFRAGANIZZ      COD.:  B11     Caposquadra  Salamone G.;
•	 DELLA  TIGRE     COD.:  B12     Caposquadra  Catera  F.;
•	 I  BRIGANTI        COD.:  B13     Caposquadra  Cassatelli F. S.;

-	 inoltre, in detta nota e relativa documentazione viene riportata la circostanza, necessaria, che i 
componenti delle squadre per lo svolgimento della caccia in forma collettiva al cinghiale – annata 
2022/2023 sono regolarmente iscritti al relativo Registro regionale ;

-	 con la predetta nota , oltre ad altre deliberazioni e documentazione, l’ATC “Provincia di Bari” ha 
trasmesso la delibera del Commissario Straordinario n. 22/2022 avente ad oggetto l’assegnazione 
delle “Zone di Caccia collettiva al Cinghiale” – annata venatoria 2022/2023 di cui all’allegato A) 
riguardante il sotto-distretto Metropolitano e allegato B) riguardante il sotto-distretto Ofantino, 
rientranti nel territorio di propria competenza, con relativi calendari giornalieri. 

Considerato che:
•	 il predetto Regolamento prevede all’art. 2 comma 1 che l’ATC sottopone annualmente all’approvazione 

della Regione il numero e la composizione delle squadre per la caccia collettiva al cinghiale. Che il 
successivo comma 2 stabilisce che il numero delle squadre è definito dalla Regione in funzione delle 
caratteristiche del territorio e delle popolazioni di cinghiale in esso presenti;

•	 inoltre, l’allegato tecnico di detto R.R. prevede che l’ATC rilascia l’autorizzazione regionale alla 
squadra/e assegnataria/e della zona;

•	 il prelievo della specie “Cinghiale” è previsto dal 16 ottobre 2022 al 15 gennaio 2023, giusto quanto 
riportato nel vigente Calendario Venatorio regionale (DGR n. 1058/2022).

Per tutto quanto sopra esposto il Funzionario PO ed il Dirigente ad interim del Servizio propongono di:
•	 approvare, sulla base della documentazione trasmessa dal competente ATC “Provincia di Bari”, 

l’ulteriore numero e la composizione di quattro squadre, precisamente:
•	 ATTILA                 COD.:  B10    Caposquadra  Lovaglio M.;
•	 SFRAGANIZZ      COD.:  B11     Caposquadra  Salamone G.;



                                                                                                                                67431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

•	 DELLA  TIGRE     COD.:  B12     Caposquadra  Catera  Francesco;
•	 I  BRIGANTI        COD.:  B13     Caposquadra  Cassatelli Francesco Saverio;

•	 autorizzare  le precitate squadre nonché quelle approvate con dds n. 655/2022 all’esercizio dell’attività 
di caccia collettiva alla specie “cinghiale” – annata 2022/2023, da svolgere unicamente nelle giornate 
del mercoledì e domenica, così come previsto per gli altri ATC pugliesi interessati, e secondo il 
calendario riportato negli allegati A) relativo al sotto-distretto Metropolitano e B) relativo al sotto-
distretto Ofantino, parti integranti del presente provvedimento;

•	 subordinare l’autorizzazione alla verifica del possesso dei necessari requisiti da parte dei vari 
componenti le squadre nonché la presenza della relativa richiesta di iscrizione, degli stessi, al Registro 
regionale dei cacciatori abilitati alla caccia al cinghiale da parte del competente ATC;

•	 delegare all’ATC “Provincia di Bari” la verifica periodica (quindicinale) della pedissequa osservanza, 
da parte delle varie “squadre” riportate nell’allegata A), di tutte le vigenti disposizioni in materia, ivi 
comprese quelle riportate nella DGR 1140/2022 di approvazione del PRIU della Regione Puglia per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA nei suidi da allevamenti e selvatici;

•	 notificare copia del presente provvedimento al competente ATC “Provincia di Bari”;
•	 pubblicare  il  presente provvedimento nel Bollettino  Ufficiale  della Regione Puglia. 

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

                              ADEMPIMENTI CONTABILIAI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O.                                                      Sig. Giuseppe Cardone

Il Dirigente ad interim del Servizio                           Dr. Rosa  Fiore               



67432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

-	 di prendere atto dell’istruttoria espletata dal Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità;

-	 di approvare, sulla base della documentazione trasmessa dal competente ATC “Provincia di Bari”, 
l’ulteriore numero e la composizione di quattro squadre, precisamente:

-	 ATTILA                 COD.:  B10    Caposquadra  Lovaglio M.;
-	 SFRAGANIZZ      COD.:  B11     Caposquadra  Salamone G.;
-	 DELLA  TIGRE     COD.:  B12     Caposquadra  Catera  Francesco;
-	 I  BRIGANTI        COD.:  B13     Caposquadra  Cassatelli Francesco Saverio;
-	 di autorizzare  le precitate squadre nonché quelle approvate con dds n. 655/2022 all’esercizio 

dell’attività di caccia collettiva alla specie “cinghiale” – annata 2022/2023, da svolgere unicamente 
nelle giornate del mercoledì e domenica, così come previsto per gli altri ATC pugliesi interessati, e 
secondo il calendario riportato negli allegati A) relativo al sotto-distretto Metropolitano e B) relativo 
al sotto-distretto Ofantino, parti integranti del presente provvedimento;

-	 di subordinare l’autorizzazione alla verifica del possesso dei necessari requisiti da parte dei vari 
componenti le squadre nonché la presenza della relativa richiesta di iscrizione, degli stessi, al Registro 
regionale dei cacciatori abilitati alla caccia al cinghiale da parte del competente ATC;

-	 di delegare all’ATC “Provincia di Bari” la verifica periodica (quindicinale) della pedissequa osservanza, 
da parte delle varie “squadre” riportate nell’allegata A), di tutte le vigenti disposizioni in materia, ivi 
comprese quelle riportate nella DGR 1140/2022 di approvazione del PRIU della Regione Puglia per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA nei suidi da allevamenti e selvatici;

-	 di notificare copia del presente provvedimento al competente ATC “Provincia di Bari”;
-	 di pubblicare  il  presente provvedimento nel Bollettino  Ufficiale  della Regione Puglia. 

Il presente atto, composto di n. 06 facciate e 02 ALLEGATI (01 facciata cadauno), firmati digitalmente:
-	 è immediatamente esecutivo;
-	 è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 

Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

-	 sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

-	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

-	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

-	 sarà pubblicato nel B.U.R.P.;
-	 sarà notificato al competente ATC “Provincia di Bari”;



                                                                                                                                67433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

-	 sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento all’Assessorato Regionale 
all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste. 
(email: segreteria.agricoltura@regione.puglia.it).

                                                                                                              Il Dirigente della Sezione   
                                                                                                             Dr. Domenico CAMPANILE

                                                                                                        

mailto:segreteria.agricoltura@regione.puglia.it


67434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO  VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 
 

Pagina 7 di 8 
 

www.regione.puglia.it

                                                                                                                                                    

                                                                                                                          ALLEGATO  A) 

                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                67435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO  VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 
 

Pagina 8 di 8 
 

www.regione.puglia.it

                                                                                                                                                      

ALLEGATO  B) 
 

 Bosco Acquatetta Sant'Agostino Pandolfelli Abbondanza Lingua di bue 
domenica 23 ottobre 2022  

Lupi 
 

Tigre 
 

Briganti 
 

Falchi 
 

Attila mercoledì 26 ottobre 2022 

domenica 30 ottobre 2022  
Attila 

 
Lupi 

 
Tigre 

 
Briganti 

 
Falchi mercoledì 2 novembre 2022 

domenica 6 novembre 2022   
Falchi 

 
Attila 

 
Lupi 

 
Tigre 

 
Briganti mercoledì 9 novembre 2022 

domenica 13 novembre 2022  
Briganti 

 
Falchi 

 
Attila 

 
Lupi 

 
Tigre mercoledì 16 novembre 2022 

domenica 20 novembre 2022  
Tigre 

 
Briganti 

 
Falchi 

 
Attila 

 
Lupi mercoledì 23 novembre 2022 

domenica 27 novembre 2022  
Lupi 

 
Tigre 

 
Briganti 

 
Falchi 

 
Attila mercoledì 30 novembre 2022 

domenica 4 dicembre 2022  
Attila 

 
Lupi 

 
Tigre 

 
Briganti 

 
Falchi mercoledì 7 dicembre 2022 

domenica 11 dicembre 2022  
Falchi 

 
Attila 

 
Lupi 

 
Tigre 

 
Briganti mercoledì 14 dicembre 2022 

domenica 18 dicembre 2022  
Briganti 

 
Falchi 

 
Attila 

 
Lupi 

 
Tigre mercoledì 21 dicembre 2022 

domenica 25 dicembre 2022  
Tigre 

 
Briganti 

 
Falchi 

 
Attila 

 
Lupi mercoledì 28 dicembre 2022 

domenica 1 gennaio 2023  
Lupi 

 
Tigre 

 
Briganti 

 
Falchi 

 
Attila mercoledì 4 gennaio 2023 

domenica 8 gennaio 2023  
Attila 

 
Lupi 

 
Tigre 

 
Briganti 

 
Falchi mercoledì 11 gennaio 2023 

domenica 15 gennaio 2023 Falchi Attila Lupi Tigre Briganti 
 

                                                                                                                              Allegati A) e B) sono composti da nr. 01 fogli e 01                      

                                                                                                                              facciata cadauno. 

                                                                                                                                         Il Dirigente ad interim del Servizio 

                                                                                                                                                        (dr  Rosa  Fiore) 

Firmato digitalmente da:
ROSA FIORE
Regione Puglia
Firmato il: 21-10-2022 09:50:04
Seriale certificato: 883019
Valido dal 18-01-2021 al 18-01-2024



67436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 21 ottobre 2022, n. 699
DDS n. 652/2022avente ad oggetto “Regolamento Reg.le (R.R.) n. 21/2017: approvazione squadre e zone di 
caccia per il territorio dell’ATC Provincia di Taranto - annata venatoria 2022/2023 e relativa autorizzazione 
alla caccia al “cinghiale” in forma collettiva”. Modifica.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

VISTA:    
•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 il D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, nonché del 

D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 15 del 01.06.2022 di 

conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità” alla dott.ssa Rosa Fiore dirigente del Servizio Risorse Forestali, fino alla nomina del dirigente 
titolare;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 213 del 28.04.2021 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Attuazione della 
Pianificazione faunistico – venatoria” al funzionario Sig. G. Cardone;

•	 la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale della Giunta Regionale ha 
trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA1”;

•	 la DGR n. 1198 del 20/07/2021 di approvazione del Piano faunistico venatorio regionale 2018/2023 
(BURP n. 100/2021);

•	 la DGR n. 1198 del 20/07/2021 di rettifica e rinnovata approvazione del Piano faunistico venatorio 
regionale 2018/2023 (BURP n. 155 suppl. del 13.12.2021);

•	 la L.R. n. 59/2017 – art. 39 , il Calendario Venatorio regionale 2022/2023 (DGR n. 1058/2022) e il R.R. n. 
21/2017 e ss. mm.ii;

•	 la DGR n. 1058/2022 di approvazione del “Calendario Venatorio Regionale 2022/2023” della Regione 
Puglia;

•	 la DGR n. 1140/2022 di approvazione del “PRIU” della Regione Puglia per la gestione, il controllo e 
l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suidi di allevamento e selvatici;

•	 l’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Attuazione della Pianificazione faunistico – 
venatoria”, confermata dal Dirigente del Servizio, dai quali riceve la seguente relazione.

Premesso che:
-	 la L.R. n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per 

la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e s.m.i., 



                                                                                                                                67437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

attuativa della normativa nazionale n. 157/92, all’art. 39 disciplina l’attività della caccia al cinghiale in 
forma collettiva;

-	 con deliberazione n. 1750 del 30 ottobre 2017 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Regolamento Regionale (R.R.) denominato “Regolamento per la Caccia al cinghiale in forma collettiva”, 
emanato dal Presidente della G.R. in data 15.11.2017 avente il nr. 21 (Regolamento per la caccia al 
cinghiale in forma collettiva) e modificato con R.R. n. 13 del 24.11.2021;

-	 con D.D. n. 386 del 30.10.2018 è stata adottata la modulistica riguardante la caccia al cinghiale in 
forma collettiva ai sensi delle disposizioni di cui al predetto R.R., debitamente notificata agli ATC 
pugliesi;

-	 con D.D. n. 340 del 28.10.2019 si è proceduto ad integrare la predetta modulistica riguardante la 
caccia al cinghiale in forma collettiva, debitamente notificata agli ATC pugliesi;

-	 con dds n. 652 del 10.10.2022 si è provveduto alla approvazione squadre e zone di caccia per il 
territorio dell’ATC Provincia di Taranto – annata venatoria 2022/2023 e relativa autorizzazione alla 
caccia al “cinghiale” in forma collettiva;

-	 con nota prot. P/1606 del 18 ottobre 2022 , acquisita al prot. reg.le n. 13938/2022, l’ATC “Provincia di 
Taranto”  ha richiesto la modifica  dell’elenco squadre e gruppi di girata con le relative “Zone di Caccia 
al Cinghiale in forma collettiva” assegnate, di cui alla precitata dds n. 652/2022 – ALLEGATO A);

-	 che in detta nota è riportata la deliberazione del Commissario Straordinario ATC Provincia di Taranto 
n. 48/2022 contenente, altresì, l’allegato con le Squadre o Gruppo di Girata, Zone di caccia assegnate 
e relativo agro.

Considerato che:
•	 il predetto Regolamento prevede all’art. 2 comma 1 che l’ATC sottopone annualmente all’approvazione 

della Regione il numero e la composizione delle squadre per la caccia collettiva al cinghiale. Che il 
successivo comma 2 stabilisce che il numero delle squadre è definito dalla Regione in funzione delle 
caratteristiche del territorio e delle popolazioni di cinghiale in esso presenti;

•	 inoltre, l’allegato tecnico di detto R.R. prevede che l’ATC rilascia l’autorizzazione regionale alla squadra 
assegnataria della zona;

•	 il prelievo della specie “Cinghiale” è previsto dal 16 ottobre 2022 al 15 gennaio 2023, giusto quanto 
riportato nel vigente Calendario Venatorio regionale (DGR n. 1058/2022).

Per tutto quanto sopra esposto il Funzionario PO ed il Dirigente ad interim del Servizio propongono di:

•	 approvare, sulla base della documentazione trasmessa dal competente ATC “Provincia di Taranto”, il 
numero delle squadre con relativo territorio assegnato, secondo quanto riportato nell’ALLEGATO 1) 
parte integrante del presente provvedimento, che modifica e sostituisce l’ALLEGATO A) della dds n. 
652/2022;

•	 confermare l’autorizzazione alle precitate squadre all’esercizio dell’attività di caccia collettiva alla 
specie “cinghiale” – annata 2022/2023, da svolgere unicamente nelle giornate del mercoledì e 
domenica, così come previsto nelle precedenti annate;

•	 subordinare l’autorizzazione alla verifica del possesso dei necessari requisiti da parte dei vari 
componenti le squadre nonché la presenza della relativa richiesta di iscrizione, degli stessi, al Registro 
regionale dei cacciatori abilitati alla caccia al cinghiale da parte del competente ATC;

•	 delegare all’ATC “Provincia di Taranto” la verifica periodica (quindicinale) della pedissequa osservanza, 
da parte delle varie “squadre” riportate nell’allegata A), di tutte le vigenti disposizioni in materia, ivi 
comprese quelle riportate nella DGR 1140/2022 di approvazione del PRIU della Regione Puglia per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA nei suidi da allevamenti e selvatici;

•	 notificare copia del presente provvedimento al competente ATC “Provincia di Taranto”;
•	 pubblicare  il  presente provvedimento nel Bollettino  Ufficiale  della Regione Puglia. 



67438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

                              ADEMPIMENTI CONTABILIAI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O.                                                      Sig. Giuseppe Cardone

Il Dirigente ad interim del Servizio                           Dr. Rosa  Fiore               

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

-	 di prendere atto dell’istruttoria espletata dal Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità;

-	 di approvare, sulla base della documentazione trasmessa dal competente ATC “Provincia di Taranto”, 
il numero delle squadre con relativo territorio assegnato, secondo quanto riportato nell’ALLEGATO 1) 
parte integrante del presente provvedimento, che modifica e sostituisce l’ALLEGATO A) della dds n. 
652/2022;

-	 di confermare l’autorizzazione alle precitate squadre all’esercizio dell’attività di caccia collettiva 



                                                                                                                                67439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

alla specie “cinghiale” – annata 2022/2023, da svolgere unicamente nelle giornate del mercoledì e 
domenica, così come previsto nelle precedenti annate;

-	 di subordinare l’autorizzazione alla verifica del possesso dei necessari requisiti da parte dei vari 
componenti le squadre nonché la presenza della relativa richiesta di iscrizione, degli stessi, al Registro 
regionale dei cacciatori abilitati alla caccia al cinghiale da parte del competente ATC;

-	 di delegare all’ATC “Provincia di Taranto” la verifica periodica (quindicinale) della pedissequa 
osservanza, da parte delle varie “squadre” riportate nell’allegata A), di tutte le vigenti disposizioni in 
materia, ivi comprese quelle riportate nella DGR 1140/2022 di approvazione del PRIU della Regione 
Puglia per la gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA nei suidi da allevamenti e selvatici;

-	 di notificare copia del presente provvedimento al competente ATC “Provincia di Taranto”;
-	 di pubblicare  il  presente provvedimento nel Bollettino  Ufficiale  della Regione Puglia. 

Il presente atto, composto di n. 06 facciate e 01 ALLEGATO (01 facciata), firmati digitalmente:

-	 è immediatamente esecutivo;
-	 è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 

Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

-	 sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

-	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

-	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

-	 sarà pubblicato nel B.U.R.P.;
-	 sarà notificato al competente ATC “Provincia di Taranto”;
-	 sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento all’Assessorato Regionale 

all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste. 
(email: segreteria.agricoltura@regione.puglia.it).

                                                                                                              Il Dirigente della Sezione   
                                                                                                              Dr. Domenico CAMPANILE

mailto:segreteria.agricoltura@regione.puglia.it


67440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO  VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 
 

Pagina 7 di 7 
 

www.regione.puglia.it

 
                                                                                                                           ALLEGATO     1) 

 
                                                                         Il Dirigente ad interim del Servizio 
                                                                                                                   (dr  Rosa  Fiore) 
 

Denominazione Squadra o Gruppo di Girata Zone di caccia assegnate ( n. e denominazione) Agro 
Gruppo di Girata  “I LUPI DELLE MURGE”  avente 
codice identificativo univoco 01/G ATC/TA 
2022/2023”; 

DCC_5_ZG1 MASS. LA PIZZICA; 
 

CRISPIANO  

Squadra “SAN PAOLO”   
avente codice identificativo univoco 02/B ATCTA 
2022/2023; 

DCC_1_ZB3 CANALE SAN FELICE E FOLLERATO, 
CANALE GAUDELLA, S.P.15; 

GINOSA - CASTELLANETA  

Gruppo di Girata “COBRA” avente codice 
identificativo univoco 03/G ATCTA 2022/2023:  

DCC_3_ZB1 CANALE CUGNO DELLA 
DIFFERENZA, SABATINO, S.C. 67; 

CASTELLANETA 

Squadra “MICHELINO” avente codice identificativo 
univoco 04/B ATCTA 2022/2023; 

DCC_1_ZB1 MASS. GIANCIPOLI, CANALE DELLA 
VICINA, MASS. STRADA; 

GINOSA 

Gruppo di Girata “LE TRE PROVINCE” avente codice 
identificativo univoco 05/G ATCTA 2022/2023” ; 

DCC_2_ZG1 MASS. ALBEROTONDO, PARCO 
TAFURI; 

LATERZA  

DCC_3_ZG1 COSTE CORNATE.  CASTELLANETA 
Squadra “SAVAPRIMA” avente codice identificativo 
univoco 06/B ATCTA 2022/2023; 

DCC_1_ZB5 MASS. BONORA; GINOSA 
DCC_5_ZB1 DENOMINAZIONE MASSERIA 
SORRESSO – POMPEO DI SOPRA; 

MOTTOLA 
MARTINA FRANCA 

Squadra “SQUADRA DELLE GRAVINE” avente 
codice identificativo univoco 07/B ATCTA 
2022/2023 

DCC_1_ZB2 CANALE DOGANA, VALLE 
RITA; 

GINOSA 

Squadra “ALPHA” avente codice identificativo 
univoco 08/B ATCTA 2022/2023 

DCC_1_ZB4 FIUMICELLO, TORRENTE 
GRAVINA, S.P.3; 

GINOSA 

DCC_3_ZG2 GAUDELLA PICCOLA, MICCOLI, 
S. ANGELO. 

CASTELLANETA 

Squadra “LA FRECCIA NERA” avente codice 
identificativo univoco 09/B ATCTA 2022/2023 
 

DCC_5_ZB3 BOSCO ISABELLA; MOTTOLA 
 

DCC_2_ZB1 MASS.SIERRODISTINCI, 
CISTERNA LAGO DELLE ROSE;  

LATERZA  

Squadra “I SELVAGGI” avente codice identificativo 
univoco 10/B ATCTA 2022/2023 

DCC_3_ZB2 MASS. SCARANO, CANALE 
SPEZIALE, MASS. MONACHE. 

CASTELLANETA 

Gruppo di Girata “I MARTINESI” avente codice 
identificativo univoco 11/G ATCTA 2022/2023 
 

DCC_5_ZG2 LAMIA VECCHIA; MARTINA FRANCA 
DCC_5_ZB2  MASS. BRADAMONTE E 
RISANA; 

MARTINA FRANCA  

Gruppo di Girata “I BRIGANTI” avente codice 
identificativo univoco 12/G ATCTA 2022/2023 
 

DCC_5_ZB4 MONTI DEL DUCA. MARTINA FRANCA 

TURNAZIONE FRA LE SQUADRE – da stabilire con 
atto deliberativo del Commissario ATC Ta in 
considerazione delle problematiche riscontrate 
dalle squadre sul territorio assegnato 

DCC_4_ZB1 MASS. SANT’ANDREA, MASSERIA 
PERRONE, FIUME LATO, MASSERIA DIFESELLA, 
MASSERIA D’ANELA; 

CASTELLANETA, 
PALAGIANELLO 

Firmato digitalmente da:
ROSA FIORE
Regione Puglia
Firmato il: 21-10-2022 12:09:02
Seriale certificato: 883019
Valido dal 18-01-2021 al 18-01-2024



                                                                                                                                67441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE 20 ottobre 2022, n. 1026
Concorsi per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 209 unità di categoria D 
per vari profili professionali. Bando n. 6 area professionale “Competitività e Sviluppo del Sistema (Policy 
regionali)” - profilo professionale “Specialista Tecnico di Policy” ambito di ruolo “Agricoltura” n. 20 posti- 
Rettifica graduatoria della Commissione esaminatrice e nomina vincitori.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998. 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati. 
Visto il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l’adeguamento della  normativa  
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento  europeo  e  del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati». 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il«Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi». 
Vista la legge 12 marzo 1999, n.68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e, in particolare, l’art. 
3 e l’art. 18, comma 2, concernenti le quote d’obbligo occupazionali in favore delle categorie protette.
Visto il D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm.ii., in particolare gli articoli 678 e 1014, disciplinanti la riserva 
di posti nel pubblico impiego a favore dei militari in ferma breve e ferma prefissata delle forze armate.
Visto il Regolamento Regionale n. 17 del 16 ottobre 2006 e ss.mm.ii intitolato “Regolamento in materia di 
accesso ai rapporti di lavoro a tempo indeterminato della Regione Puglia “. 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1502 del 10 settembre 2020 recante “Deliberazione della 
Giunta regionale 25 giugno 2020, n. 952 avente ad oggetto “Articolo 6, comma 2, decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. Piano dei fabbisogni triennale 2020-2022. Approvazione piano assunzionale anno 
2020”. Procedure concorsuali relative a posti di varie categorie e dell’area dirigenti – Direttive.”
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2172 del 29 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Articolo 6, 
comma 2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Piano dei fabbisogni triennale 2020-2022 e definizione 
Piano Assunzionale 2020. Deliberazione 25 giugno 2020, n. 952 - Modifiche ed integrazioni”.
Vista la determinazione n. 301 del 16 marzo 2021 del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione 
avente ad oggetto “Approvazione del “Sistema dei profili professionali per il personale di comparto della 
Regione Puglia”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1109 del 7 luglio 2021 avente ad oggetto: “Piano assunzionale 
anni 2020-2021-2022 – integrazione alla deliberazione di giunta regionale n. 2172 del 29/12/2020 – 
adeguamento ai profili professionali”. 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1736 del 28 ottobre 2021 avente ad oggetto  “Seguito DGR 
n. 1502 del 10 settembre 2020 recante DGR regionale 25 giugno 2020, n. 952 avente ad oggetto Articolo 

Appalti – Bandi, Concorsi e Avvisi



67442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

6, c 2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Piano dei fabbisogni triennale 2020-2022. Approvazione 
piano assunzionale anno 2020. Procedure concorsuali relative a posti di varie categorie e dell’area dirigenti- 
Direttive. Integrazione direttive e approvazione Convenzione”. 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1849 del 15 novembre 2021 avente ad oggetto “Piano dei 
fabbisogni triennale 2020-2022. Piano assunzionale 2020 - Integrazione alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 2172 del 29.12.2020 – Ulteriori specifiche”.
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”. 
Vista la DGR del 7 marzo 2022, n. 302 intitolata “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”.
Vista la determinazione n. 1250 del 19 novembre 2021 del dirigente della Sezione Personale avente ad 
oggetto: “Indizione n. 27 bandi di concorso pubblico per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno  e 
indeterminato di complessive n. 209 unità, categoria D, presso la Regione Puglia per vari profili professionali 
– Approvazione bandi”.
Vista la determinazione n. 1371 del 15 dicembre 2021, del dirigente della Sezione Personale di rettifica del 
termine  di presentazione delle domande di partecipazione.
Vista la determinazione dirigenziale n. 321 del 22 marzo 2022 del Dirigente della Sezione Personale di 
nomina della Commissione esaminatrice e contestuale assunzione dell’impegno di spesa e ss.mm.ii.  
Vista la determinazione n. 921 del 21 settembre 2022 del dirigente della Sezione Personale avente ad 
oggetto: “D.D. 1250/2021 e 1371/2021 - Concorsi per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 209 unità di categoria D per vari profili professionali. Bando n. 6 area professionale 
“Competitività e Sviluppo del Sistema (Policy regionali)” - profilo professionale “Specialista Tecnico di 
Policy” ambito di ruolo “Agricoltura” n. 20 posti- Approvazione verbali e graduatoria della Commissione 
esaminatrice e nomina  vincitori”.
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 di affidamento dell’incarico di 
direzione ad interim della Sezione Personale al dott. Nicola Paladino. 
Vista la Determinazione del 3 ottobre 2022, n. 30 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
di conferimento dell’incarico di direzione ad interim  del Servizio Reclutamento e Contrattazione al dott. 
Pietro Lucca.
Vista la relazione del funzionario responsabile del procedimento confermata dal Dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione.

Premesso che

Con determinazione n. 921 del 21 settembre 2022 il dirigente della Sezione Personale ha approvato i verbali 
e la graduatoria stilata dalla Commissione esaminatrice del Bando di concorso pubblico per titoli ed esame, 
per l’assunzione di  20 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, di 
cat. D, posizione economica D1, area professionale “Competitività e sviluppo del sistema (Policy regionali)” 
- profilo professionale “Specialista Tecnico di Policy” ambito di ruolo “Agricoltura” e nominato i vincitori del  
predetto concorso, fatti salvi gli esiti degli accertamenti disposti d’ufficio in ordine al possesso: dei requisiti 
di ammissione, dei titoli valutati, nonché dei titoli di preferenza e/o precedenza oltre che dei titoli di riserva 
eventualmente dichiarati e all’esito di eventuali ricorsi giurisdizionali. 
Il Servizio Reclutamento, in esito alle verifiche dei titoli di studio in merito a quanto autocertificato dai 
candidati nominati vincitori, ha segnalato alla Commissione che il Master di I livello dichiarato dalla candidata 
S. C. non è valorizzabile poiché non conforme a quanto prescritto dall’art. 7 co. 4  del bando di concorso  al 
fine di procedere alla riformulazione della graduatoria finale.  
A seguito della predetta segnalazione la Commissione, con verbale n. 8 del 18 ottobre 2022, acquisito agli atti 
della Sezione al protocollo AOO_ 106/17007 del 19 ottobre 2022, ha rettificato la graduatoria  finale come da 
allegato 1 al predetto verbale. 
Dato atto che la predetta rettifica non ha comportato variazioni nei nominativi dei vincitori. 



                                                                                                                                67443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

Tutto ciò premesso ed evidenziato, occorre approvare il verbale n. 8 del 18 ottobre 2022 e la rettificata  
graduatoria del concorso per titoli ed esame per l’assunzione di 20 unità di personale con contratto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato, di cat. D, posizione economica D1, area professionale “Competitività e 
sviluppo del sistema (Policy regionali)” - profilo professionale “Specialista Tecnico di Policy” ambito di ruolo 
“Agricoltura” e nominare i vincitori che si sono collocati fino all’esaurimento dei posti messi a bando.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo telematico, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. 
Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1.	 di approvare il verbale n.8 del 18 ottobre 2022 e la graduatoria rettificata dalla Commissione esaminatrice 
del Bando di concorso pubblico per titoli ed esame, per l’assunzione di  20 unità di personale con contratto 
di lavoro subordinato a tempo indeterminato, di cat. D, posizione economica D1, area professionale 
“Competitività e sviluppo del sistema (Policy regionali)” - profilo professionale “Specialista Tecnico di 
Policy” ambito di ruolo “Agricoltura”, che di seguito si riporta: 

N. Cognome Nome Punteggio 

1 Carulli Giacomo 22*

2 Carone Maria Teresa 28

3 Scarpa Giuseppe 28

4 Fino Pietro 26,5

5 Mizzi Antonio 26,25

6 De Pasquale Maria 26,25

7 Di Cintio Riccardo 25,625



67444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022

8 Dellerba Alessio 25
9 Lembo Claudio 24,5
10 Galasso Angelo 24
11 Sallustio Chiara 24
12 Paparella Attilio 24

13 Fanelli Raffaele 24

14 Carone Stefano 23,75

15 Angiuli Elisabetta 23,75

16 Roppo Manuel 23,625

17 Trombetta Michela Eliana 23,5

18 Loi Erika 23,5

19 Fieschi Rosa 23

20 Giura Pasquale 23

21 Di Fiore Giovanni 23

22 Piragina Vincenzo 23

23 Ruocco Francesca 23

24 Mancini Tiziana Grazia 22,625

25 Caldarola Angelo 22

26 Metrangolo Giuseppe 22

27 Rauseo Luigi 21,5

28 Sumerano Giacomo 21
* Candidato avente diritto alla riserva ai sensi degli  Artt. 678 e  1014 del D.Lgs. 15.03.2010

2.	 di nominare vincitori del concorso per l’assunzione di 20 unità di personale con contratto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato, di cat. D, posizione economica D1, area professionale “Competitività 
e sviluppo del sistema (Policy regionali)” - profilo professionale “Specialista Tecnico di Policy” ambito di 
ruolo “Agricoltura”, i seguenti candidati  collocatisi  fino all’esaurimento dei posti messi a bando, sotto 
condizione dell’esito degli accertamenti disposti al successivo punto 3:

N. Cognome Nome Punteggio 

1 Carulli Giacomo 22*
2 Carone Maria Teresa 28
3 Scarpa Giuseppe 28
4 Fino Pietro 26,5
5 Mizzi Antonio 26,25
6 De Pasquale Maria 26,25

7 Di Cintio Riccardo 25,625

8 Dellerba Alessio 25
9 Lembo Claudio 24,5

10 Galasso Angelo 24



                                                                                                                                67445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 21-10-2022                                                                                     

11 Sallustio Chiara 24
12 Paparella Attilio 24
13 Fanelli Raffaele 24
14 Carone Stefano 23,75
15 Angiuli Elisabetta 23,75
16 Roppo Manuel 23,625
17 Trombetta Michela Eliana 23,5
18 Loi Erika 23,5
19 Fieschi Rosa 23
20 Giura Pasquale 23

* Candidato avente diritto alla riserva ai sensi degli Artt. 678 e  1014 del D.Lgs. 15.03.2010

3.	 di stabilire che la suddetta graduatoria potrà essere modificata all’esito dell’accertamento d’ufficio in ordine 
al possesso: dei requisiti di ammissione, dei titoli valutati, nonché dei titoli di preferenza e/o precedenza 
oltre che dei titoli di riserva eventualmente dichiarati e all’esito di eventuali ricorsi giurisdizionali;

4.	 di stabilire che si procederà ad autorizzare l’assunzione dei candidati dichiarati vincitori;
5.	 di dare atto che detta graduatoria rimarrà vigente per un termine di due anni dalla data di approvazione 

ai sensi dell’articolo 35, comma 5-ter del D. Lgs. n. 165/2001;
6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e nel sito istituzionale 

della Regione Puglia alla Sezione “Concorsi/Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali”.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato nell’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia;
•	 è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale ed Organizzazione;
•	 sarà trasmesso al Formez;
•	 il presente atto è composto da n. 7 facciate.

                                                                                   
                                                                                                   dott. Nicola PALADINO

I sottoscritti  attestano che il presente procedimento istruttorio  Loro affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

La responsabile del  procedimento 		    
dott.ssa Roberta Rosito 					   

Il Dirigente del Servizio
Reclutamento e Contrattazione

dott. Pietro Lucca



BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Puglia

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 080 540 6372 / 6524

Sito internet: http://burp.regione.puglia.it

e-mail: burp@pec.rupar.puglia.it - burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile  Dott. Francesco Monaco

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Edipress dei f.lli Caraglia & C. s.a.s. - 83031 Ariano Irpino (AV)


		2022-10-21T16:37:37+0200
	Francesco Monaco




